
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 226 del 26/03/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 226 ADW del 26/03/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di analisi formaldeide in ambienti di lavoro per un periodo di 

quattro mesi. Importo massimo del servizio euro 2.070,00 esente IVA. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023 alla ditta “New Eco S.r.l.”, C.F./P.IVA 01134770328. CIG 
B0C2B232D6     

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che   l’articolo 28 del D.lgs. 81/08 prevede che la valutazione dei rischi deve contemplare anche 
la scelta delle attrezzature di lavoro e delle sostanze o delle miscele chimiche impiegati, 
nonché la sistemazione dei luoghi di lavoro, (…); 

preso atto      che la determinazione della concentrazione di sostanze tossiche nei luoghi di lavoro è da   
considerarsi come parte integrante del processo di valutazione dei rischi ed è prevista dal 
“Documento della Valutazione dei Rischi per la salute nei luoghi di lavoro”, ai sensi degli 
artt. 17 e 28 del D.lgs. 81/08 e s.m.i.; 

data la necessità, ai sensi del D.lgs. n. 81/08 s.m.i., di stimare la concentrazione di formaldeide 
nei locali ove viene utilizzata per valutare il rischio cancerogeno ai fini della gestione della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

valutato           che la determinazione della concentrazione di formaldeide negli ambienti di lavoro è stata 
richiesta del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP), Ing. Andrea 
Guidolin; 

considerato      opportuno, al fine di garantire la massima protezione dei lavoratori medesimi, come 
previsto dagli artt. 17 e 28 del citato D.lgs. 81/08, di valutare la potenziale esposizione dei 
lavoratori, seppur siano state adottate misure di prevenzione e protezione previste, 
valutare l’efficacia delle stesse e, se necessario, valutare azioni ulteriori di prevenzione e 
protezione e le relative priorità di intervento; 

atteso                 che si rende conseguentemente necessario acquisire il servizio di analisi della formaldeide 
in ambienti di lavoro tramite il campionamento, analisi (n. 7 campioni) e relazione finale, di 
n. 2 revisioni RdP e di n.2 traduzioni RdP in inglese; 

valutato             che per il servizio è prevista una spesa massima di euro 2.070,00 IVA esclusa; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 226 del 26/03/2024 

preso atto       che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

visto                  l’articolo 1, comma 130 della legge 145/2018 e ss.mm.ii., in base al quale per l’affidamento 
di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorrere al 
MePA di Consip S.p.A.; 

verificato         che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quello della presente procedura di affidamento; 

richiamato        l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la 
determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta e al possesso dei requisiti richiesti; 

considerato      che, a seguito di istruttoria informale, la ditta “New Eco S.r.l.”, con sede legale in San 
Dorligo della Valle 34018, Via Travnik, 14, C.F./P.IVA 01134770328, è stata individuata quale 
operatore economico specializzato e idoneo all’esecuzione del servizio di che trattasi; 

preso atto  che la ditta “New Eco S.r.l.” ha trasmesso un preventivo di spesa, protocollato con n. 2952 
del 12/03/2024, per il servizio di analisi della formaldeide in ambienti di lavoro per un 
importo complessivo di euro 2.525,40 (duemilacinquecentoventicinque/40) inclusa IVA 
22%; 

                             che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 52, comma 1 D.lgs. 36/2023; 

verificato  che, non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del DUVRI ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza 
sono nulli; 

richiamato l’art. 52, comma 1, del Codice il quale stabilisce che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

l’art. 52, comma 2, del Codice il quale stabilisce che “quando in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al 
valore del contratto; 

valutato congruo il prezzo proposto a fronte del servizio richiesto;  

ritenuto di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visti  gli articoli 17 e 53, comma 4 del Codice;  

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 226 del 26/03/2024 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto          di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, il Servizio di analisi 
della formaldeide in ambienti di lavoro, alla ditta “New Eco S.r.l.”, con sede legale in San 
Dorligo della Valle 34018, Via Travnik, 14, C.F./P.IVA 01134770328, per un importo 
complessivo di euro 2.525,40 (inclusa 22%); 

                             CIG B0C2B232D6;   

visto                   il Durc con validità fino alla data del 28/06/2024 agli atti dell’ufficio; 

tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Codice, alla “New Eco S.r.l.”, con sede legale in San Dorligo della Valle 
34018, Via Travnik, 14, C.F./P.IVA 01134770328, del Servizio di analisi della formaldeide in 
ambienti di lavoro per un importo di euro 2.070,00 al netto di IVA e secondo i prezzi unitari 
indicati da fornitore, CIG B0C2B232D6; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

3. di non procedere alla richiesta di prestazione della garanzia definitiva per le motivazioni 
espresse in premessa; 

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

5. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, Collaboratore amministrativo in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di euro 2.525,40, IVA inclusa, di cui alla scrittura anticipata 
ID DG n. 3153, U.A. Presidenza & Direzione Generale, Progetto FOE 2024 DG SICUREZZA, del 
corrente Bilancio dell’Istituto, CIG B0C2B232D6; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti.  

 
 
 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 226 del 26/03/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 226 del 26/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 26/03/2024 13:30:59
IMPRONTA: A627F3AFC32E3706E6BB44E8F3A15F3A0D1A1AEFDBBF766ABB3009C6F140D903
          0D1A1AEFDBBF766ABB3009C6F140D903F50FABC5FDE32422A2C00DA952CD46DE
          F50FABC5FDE32422A2C00DA952CD46DE1A651D688C211476BF360C3189822D56
          1A651D688C211476BF360C3189822D5613BEA116AAEACF427E92E08A9CF7030C


